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NOVOSTI

•	 OČINSKI DOPUST 
•	 ISPLANIRAJTE  

GODIŠNJE ODMORE!
•	 IMATE TROŠKOVE U  

INOZEMSTVU? MOŽDA 
STE PREPLATILI PDV.

•	 POSEBAN POSTUPAK 
OPOREZIVANJA  
– ONE STOP SHOP

uhyincroatia.com



Joining UHY has enabled us to bid for 
major engagements where international 
connection is a key requirement.” 

Gabriel Idahosa, managing partner 
UHY Maaji & Co, Lagos, Nigeria

U Novostima pročitajte

1.	 OČINSKI DOPUST 20 RADNIH DANA ZA 1 DIJETE
2.	 ISPLANIRAJTE GODIŠNJE ODMORE ZA 2025.  
	 DO KRAJA LIPNJA!
3.	 IMATE TROŠKOVE U INOZEMSTVU?  
	 MOŽDA STE PREPLATILI PDV.
4.	 POSEBAN POSTUPAK OPOREZIVANJA 
	 – ONE STOP SHOP. 
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1.	 OČINSKI DOPUST 20 RADNIH DANA  
	 ZA 1 DIJETE

Od 1. ožujka 2025. trajanje očinskog dopusta produžuje se s 10 na 20 radnih dana za jedno dijete, te s 15 na 30 
radnih dana za blizance ili za istodobno rođenje više djece. Isto se odnosi i na posvojitelje. 

Otac ima pravo iskoristiti očinski dopust do navršenih 6 mjeseci djetetovog života i nema pravo prenijeti 
dopust na majku. Za vrijeme korištenja dopusta, otac ima pravo na naknadu plaće u iznosu od 100% osnovice 
bez ograničenja (ako ispunjava uvjet prethodnog osiguranja u trajanju od 6 mjeseci neprekidno ili 9 mjeseci s 
prekidima u posljednje dvije godine), a naknadu pokriva Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje.

S tim datumom povećali su se i maksimalni mjesečni iznosi naknada za roditeljski dopust:

•	 s 995,00 na 3000,00 € do 1. godine

•	 s 552,00 na 803,00 € od 1. do 3. godine, blizance, treće i svako sljedeće dijete

•	 s 485,00 na 971,00 € za roditelje koji rade pola radnog vremena do 1. godine

•	 s 485,00 na 600,00 € za roditelje koji rade pola radnog vremena od 1. do 3. godine,  
	 blizance treće i svako sljedeće dijete

•	 s 552,00 na 701,00 € za roditelje koji rade pola radnog vremena radi pojačane njege djeteta do 3. godine

•	 s 552,00 na 803,00 € za roditelje djece s poteškoćama u razvoju do 8. godine

•	 s 309,00 na 701,00 € za samozaposlene i zaposlene roditelje na minimalnoj plaći na puno radno vrijeme

•	 s 309,00 na 503,00 € za samozaposlene i zaposlene roditelje  
	 na minimalnoj plaći na nepuno radno vrijeme

•	 s 552,00 na 702,00 € za samozaposlene i zaposlene roditelje koji ne ispunjavaju propisani uvjet staža

•	 s 309,00 na 503,00 € za nezaposlene roditelje

Povećale su se jednokratne naknade za novorođeno dijete s 309,00 na 618,00 €.



Poslodavci imaju obvezu do 30. lipnja izraditi 
raspored godišnjih odmora za 2025. te omogućiti 
radnicima iskorištavanje prenesenog dijela 
odmora  
iz 2024. godine. 

Kalendar godišnjih odmora omogućava svakom zaposleniku pravovremeno 
planiranje svog odmora, a poslodavcu nesmetano poslovanje.
Popunite kalendar na sljedeći način:
• unesite podatke o svim radnicima: svaki zaposlenik treba biti uključen u plan 
• odredite datume godišnjih odmora: uzmite u obzir rokove i obveze u vašem 
poduzeću, ali omogućite i radnicima odmor u neprekidnom trajanju od 
minimalno 10 dana
• dostavite potpisan plan: radnici moraju biti obaviješteni o svom godišnjem 
odmoru najmanje 15 dana prije korištenja
Plan godišnjeg odmora može se naknadno mijenjati ili dopunjavati prema 
potrebama radnika i poslodavca.
Podsjećamo da svi radnici koji nisu iskoristili cijeli godišnji odmor iz 2024. 
godine moraju preneseni dio godišnjeg odmora iskoristiti najkasnije do 30. 
lipnja 2025. godine.

2. Isplanirajte godišnje 
odmore za 2025.  
do kraja lipnja! 

Novosti | LIPANJ 2025. | BR. 149



Ako ste kao hrvatski porezni obveznik tijekom 
poslovnih putovanja u državama članicama EU 
platili račune za robu ili usluge s tamošnjim PDV-om, 
imate pravo zatražiti povrat tog poreza kroz poseban 
postupak povrata.
Člankom 74. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
propisano je da porezni obveznici sa sjedištem, 
prebivalištem ili uobičajenim boravištem u Republici 
Hrvatskoj mogu ostvariti povrat PDV-a iz druge 
države članice EU. Poduzetnik ima pravo na povrat 
pod sljedećim uvjetima:
•	 upisan je u registar obveznika PDV-a
•	 ne obavlja isporuke koje su oslobođene PDV-a 

(bez prava na odbitak poreza)
•	 nije mali porezni obveznik prema Zakonu o PDV-u

3.	 Imate troškove u inozemstvu? 		
	 Možda ste preplatili PDV.

Kako predati zahtjev?
Zahtjev za povrat PDV-a podnosi se putem 
elektroničkog portala Porezne uprave, najkasnije 
do 30. rujna kalendarske godine koja slijedi nakon 
razdoblja povrata. Razdoblje za povrat ne može biti 
dulje od jedne godine niti kraće od tri mjeseca.

Zahtjev za povrat PDV-a koji se odnosi na razdoblje 
povrata kraće od jedne kalendarske godine, ali ne 
kraće od tri mjeseca, može se podnijeti ako iznos 
PDV-a za koji se traži povrat nije manji od 400,00 
eura, a zahtjev za povrat koji se odnosi na razdoblje od 
jedne godine, može se podnijeti ako iznos PDV-a nije 
manji od 50,00 eura.

Nakon primitka zahtjeva o povratu PDV-a, hrvatska 
Porezna uprava prosljeđuje zahtjev Poreznoj upravi 
druge države. Druga država ima rok od 4 mjeseca 
da donese odluku hoće li odobriti ili odbiti zahtjev. 
Ukoliko je država članica zahtijevala dodatnu 
dokumentaciju uz zahtjev, ima rok od osam mjeseci za 
donošenje odluke.

Ako je zahtjev podnositelja iz RH odbijen, on može 
podnijeti žalbu nadležnim tijelima države članice 
povrata. Ako je zahtjev za povratom PDV-a odobren, 
PU druge zemlje članice isplaćuje povrat PDV-a 
izravno na račun hrvatskoga poreznog obveznika 
najkasnije u roku od 10 radnih dana nakon isteka 
krajnjeg roka za povrat PDV-a.
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Što kada prijeđete prag?
U slučaju kada prođete prag od 10.000 € isporuka, kod 
prodaje dobara na daljinu fizičkim osobama, mjesto 
oporezivanja postaje mjesto sjedišta ili prebivališta 
primatelja – fizičke osobe. To znači da ukoliko mi kao 
porezni obveznici u Republici Hrvatskoj šaljemo neko 
dobro fizičkoj osobi u neku državu članicu EU, dobro će 
biti oporezivo stopom PDV-a te države, a mi ćemo se 
morati u toj državi registrirati za potrebe PDV-a. Porezni 
obveznik iz RH se treba registrirati u svakoj državi u koju 
šalje svoja dobra. Također, nakon prelaska praga porezni 
obveznik je dužan predati obrazac e-Trgovina u roku od 8 
dana od prelaska praga.

Poseban postupak oporezivanja 
– ONE STOP SHOP.
Da bi porezni obveznik u RH izbjegao proceduru prijave 
u svakoj državi može se prijaviti za posebni postupak 
oporezivanja kroz elektronički sustav One Stop Shop kroz 
8 dana od kada je obavio isporuku kojom je prešao prag 
ili dobrovoljno i prije prelaska praga. Svrha elektroničkog 
sustava je omogućiti poreznim obveznicima ispunjavanje 
obveze PDV-a prema svim državama članicama EU-a u 
jednoj državi članici.

Prag do 10.000,00€
Ako prodajete dobra fizičkim osobama koje žive u drugoj 
državi članici EU, račune možete izdavati na način da 
obračunate propisanu stopu hrvatskog PDV-a, te morate 
pripaziti da godišnje ne prijeđete propisani prag od 
10.000 € isporuka bez PDV-a po svakoj državi članici EU.

Isto se odnosi i na porezne obveznike koji obavljaju 
telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog 
emitiranja te elektronički obavljene usluge osobama koje 
nisu porezni obveznici u drugim državama članicama.

Ako porezni obveznik ne prelazi prag od 10.000,00 € 
isporuka fizičkim osobama u EU godišnje, dužan je 
predati obrazac e-Trgovina do 20. siječnja tekuće godine 
za prethodnu godinu preko portala Porezne uprave.
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4.	 POSEBAN POSTUPAK 						   
	 OPOREZIVANJA 
	 – ONE STOP SHOP
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Primjena posebnog postupka oporezivanja ima posebna 
pravila, evidencije pa čak i prijavu za utvrđenu obvezu 
PDV-a:

•	 porezni obveznici će izdavati hrvatski račun, ali će 
obračunavati PDV zemlje ovisno o tome u kojoj je 
zemlji kupac

•	 porezni obveznici predaju OSS prijavu tromjesečno, 
do zadnjeg dana u tekućem mjesecu nakon proteka 
tromjesečja, te do istog dana moraju platiti i obvezu 
za PDV

•	 prijava se podnosi putem portala PU na posebnom 
obrascu 

•	 porezni obveznik koji primjenjuje posebni postupak 
oporezivanja, obavljene isporuke dobara na daljinu 
unutar Europske unije ne iskazuje u Knjizi izdanih 
računa niti u Obrascu PDV, već vodi evidenciju 
o transakcijama obuhvaćenim tim posebnim 
postupkom

•	 porezni obveznici nisu dužni izdavati račun ako 
primjenjuju poseban postupak oporezivanja, 
međutim moraju imati dokument za knjiženje i 
evidentiranje u Evidenciji za posebni postupak OSS, 
stoga je preporuka da se računi ipak izdaju

•	 U prijavi su podatci o osnovici i svoti PDV-a koji su 
razvrstani po državi članici potrošnje posebno za 
dobra, a posebno za usluge

•	 utvrđena obveza PDV-a plaća se u RH, a hrvatska 
Porezna uprava potom uplaćeni PDV raspoređuje 
zemljama članicama kojima pripada taj PDV.

Mali porezni obveznici
Kada mali porezni obveznik obavlja isporuke dobara ili 
usluga na daljinu do praga od 10.000,00 €, primjenjuje 
se oslobađanje od plaćanja PDV-a jer nije obveznik 
PDV-a. Ali ako mali porezni obveznik pređe navedeni 
prag i dalje će primjenjivati oslobođenje plaćanja PDV-a 
u RH, no ima obvezu obračuna PDV-a na isporuke 
dobara i usluga na daljinu po stopi PDV-a država članica 
EU. Također ima obvezu prijave za potrebe PDV-a 
u drugim državama ili prijavu u sustav OSS i slanje 
obrasca e-Trgovina.



UHY Split:
Računovodstvo, revizija, 
porezno savjetovanje: 021/ 38 11 20
EU fondovi i consulting: 021/ 61 26 73
E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:
01/ 39 06 374
E-mail: info@uhy.rudan.hr

UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.

(u nastavku “Firma”) je član UrbachHackerYoungInternationalLimited 
društva sa sjedištem u Londonu, te sačinjava dio međunarodne UHY mreže 
zakonski neovisnih računovodstvenih i konzultantskih tvrtki. Usluge opisane 
ovdje su pružene od strane Firme a ne od strane UHY-a ili bilo koje druge 
tvrtke članice UHY. Niti UHY niti ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost 
za usluge pružene od strane drugih članica. Informacije sadržane u ovom 
materijalu su opće naravi i nije im namjera adresirati okolnosti bilo kojeg 
pojedinca ili društva. U svim slučajevima preporučujemo da se obratite 
stručnom savjetniku

uhyhbekonom

www.uhyincroatia.com

uhyincroatia

Revizija 
Porezno savjetovanje
Računovodstvene usluge
EU fondovi i financijsko savjetovanje
Edukacije


